

نوبنیاد

روزنامه سراسری
صبح ایران

نمک دولت بر زخم مردم

طی روزهای اخیر برخی افراد و جریان‌ها در دولت دست به اقداماتی زده و می‌زنند که با وعده‌های پزشک‌های مبنی بر عمل به نهج‌البلاغه در حکمرانی نسبیته ندارد. هفته گذشته نمایشگاه خیریه انجمن دیپلماتیک بانوان وزارت امور خارجه با حضور «فاطمه مهاجرانی» سخنگوی دولت، «آرزو احمدوند» همسر عراقچی و رئیس انجمن دیپلماتیک بانوان وزارت امور خارجه و «زهرا پزشک‌یان» دختر رئیس‌جمهور در محل تالار آگینه وزارت امور خارجه برگزار شد. نوع حضور همسر عراقچی به همراه سخنگوی دولت و دختر پزشک‌یان، سلفی گرفتنشان و تصاویری که بیش از یک بازدید معمولی، بازارگردی را به اذهان متبادر می‌کرد قابل تأمل بود.

۳



نیروی دریایی سپاه از به دام انداختن زیردریایی بدون سرنشین آمریکایی در تنگه هرمز خبر داد

شکار ارزشمند سپاه



یادبود مرحوم مصطفی واحدی؛

دررثای بزرگ مردان ناشناخته جبهه انقلاب

۸

هاشمی از مجلس تذکر گرفت؛

کارت زرد مجلس به وزیر به خاطر گرانی اینترنت

۵

باکو؛ دوست تهران یا همکار واشنگتن؟

حسین معتمدی
روزنامه‌نگار

اظهارات اخیر جی دی ونس، معاون رئیس‌جمهور آمریکا، درباره نقش ترکیه و «جمهوری جعلی باکو» در کمک به واشنگتن برای مقابله با ایران، اگر حتی بخشی از آن را در چارچوب جنگ روانی آمریکا ارزیابی کنیم، یک نشانه مهم از آرایش واقعی مناسبات منطقه‌ای است. ونس می‌گوید ترکیه و باکو، اگرچه کمک‌های خود به آمریکا را علنی نمی‌کنند، اما خدمات قابل توجهی در مقابله با ایران داشته‌اند. معنای روشن این حرف آن است که تهران نباید سیاست خود در قبال این دو بازیگر را بر پایه تصور ساده‌انگارانه تنظیم کند.

متن کامل در صفحه ۷

صفحه ۲

سیاسی

خسارات بی‌پایان ضعیف‌نمایی

بازنشر گزارش وال استریت ژورنال توسط ترامپ نشان می‌دهد که اصرار بر تکرار فشار اقتصادی بر کشور و سخن گفتن از ضرورت پایان جنگ، بیش از آنکه کارکردی در داخل داشته باشد، به جنگ روانی و ابزار تبلیغاتی دشمن تبدیل شده است.

صفحه ۵

اقتصادی

صنعت همچنان در مدار خاموشی

در حالی که قرار بود با عبور از روزهای اوج مصرف، صنایع و خانوارها از محدودیت‌های برق رها شوند، گزارش‌های میدانی و اطلاعاتی رسمی شرکت‌ها نشان می‌دهند بخش تولید هنوز تاوان ناترازی را می‌پردازد.

با وجود گذشت چند هفته از مواضع انتقاد برانگیز پزشک‌یان و قالیباف درباره شرایط کشور، موج سواری مقامات و رسانه‌های آمریکایی همچنان ادامه دارد

خسارات بی‌پایان ضعیف‌نمایی

دقیقاً با هشدار رهبر معظم انقلاب درباره پیامدهای ضعیف‌نمایی در شرایط نیاز دشمن به روحیه هم‌خوانی دارد. در چنین فضایی، ضروری است که مسئولان ارشد با این واقعیت که تجربه مذاکره موفق نبوده، تفاهم‌نامه اسلام‌آباد دیگر سند افتخار نیست کنار بیاورند و به جهان این پیام را برسانند که ایران منتظر بازگشت ترامپ تفاهم‌نامه نیست!

بازنشر گزارش وال استریت ژورنال توسط ترامپ و بازتاب گسترده ضعیف‌نمایی برخی از مسئولان کشورمان در رسانه‌های غربی نشان می‌دهد که اصرار بر تکرار فشار اقتصادی بر کشور و سخن گفتن از ضرورت پایان جنگ، بیش از آنکه کارکردی در داخل داشته باشد، به جنگ روانی و ابزار تبلیغاتی دشمن برای القای فرسودگی و ناگزیری در مذاکره تبدیل شده است؛ موضوعی که



جایی دیگر مدعی شده بود: «امروز ما با همان روحیه جنگ جهانی دوم یک حمله اقتصادی علیه ارتباطات مالی ایران در سراسر جهان آغاز می‌کنیم. هدف ما قطع هر شریان اقتصادی است که جمهوری اسلامی را سراسر بانه می‌دارد و این روند تا جایی ادامه دار خواهد بود که تهران تنها بماند» قابل ذکر است که آغاز جنگ روانی دشمن نیز همزمانی با اظهارات ضعف برانگیز برخی از مسئولان دارد. به تعبیر دیگر اذعان به ناره حل بودن مشکلات اقتصادی کشور و مخابره آن به جهان زمینه تشدید فشارهای اقتصادی و جنگ روانی و در نتیجه جنگ نظامی را به وجود می‌آورد

قالیباف و پزشک‌یان بیدرند که تفاهم‌نامه اسلام‌آباد دیگر سند افتخار نیست

فواد ایزدی پژوهشگر حوزه بین‌الملل در حساب کاربری خود به بازنشر خبر روزنامه وال استریت ژورنال توسط ترامپ واکنش نشان داد و نوشت: ترامپ با بازنشر این خبر می‌خواهد نشان دهد: «سیاست فشار اقتصادی بر ایران موفق بوده است. مقامات ایران انتخابی به غیر از مذاکره ندارند و استفاده جدی از ابزار نظامی در دستور کار نیست. - مقامات ایران توسط آمریکا مدیریت شده‌اند و ادامه جنگ برای آمریکا هزینه جدی مادی یا انسانی نخواهد داشت.»

ایزدی با تصریح بر این نکته که «در هیچ جای دنیا سیاست موفق را تغییر نمی‌دهند. یعنی به این ترتیب جنگ ادامه پیدا خواهد کرد.» خطاب به پزشک‌یان و قالیباف نوشت: فرمایشات شما ترجمه می‌شود. در صورت صلاح دید روی این محور را تمرکز بفرمایید: - با اینکه کشور تحت فشار اقتصادی است امکان مقاومت کاملاً وجود دارد. - تجربه مذاکره موفق نبوده. تفاهم‌نامه اسلام‌آباد دیگر ترامپ به تفاهم‌نامه اسلام‌آباد نمی‌ماند. - در صورت ادامه جنگ، سود صدها میلیارد دلاری آمریکا از سرمایه‌گذاری در کشورهای جنوب خلیج فارس به صفر خواهد رسید و تعداد کشته‌های آمریکایی به شدت افزایش خواهد یافت.

کننده بحث در درون رژیم بر سر میزان فشار اقتصادی است که کشور می‌تواند تحمل کند.» این روزنامه انگلیسی ادامه داد: «اظهارات او در حالی مطرح شد که به نظری رسید ترامپ روی استفاده از فشار اقتصادی بیشتر، برای تضعیف رژیم، چه از طریق محاصره و چه از طریق آنچه که به گفته او عواقب اقتصادی عظیم برای کشورهایی که با تهران تجارت می‌کنند خواهد بود، شرط بندی می‌کند.» علاوه بر این فاینشال تایمز در خصوص اظهارات همتی نوشته است: «عبدالناصر همتی، رئیس بانک مرکزی ایران، این هفته گفت که صادرات نفت متوقف شده و بر درآمدهای فروش نفت کشور تأثیر گذاشته است. او می‌گوید این یک واقعیت است که ما نفت صادر نمی‌کنیم. آمریکایی‌ها ذخایر ارزی ما را مسدود کرده‌اند و اجازه دسترسی به آنها را به ما نمی‌دهند.»

علاوه بر این خبرگزاری آمریکایی بلومبرگ نیز در واکنشی نوشته بود: «رئیس جمهور ایران در جدیدترین واکنش خود به تندیروایی که خواهان ادامه درگیری هستند، خواستار پایان جنگ با آمریکا شد.» بلومبرگ در این گزارش اذعان کرده است که اظهارات پزشک‌یان برای مقطعی، قیمت جهانی نفت را کاهش داده است. بلومبرگ معتقد است که این اظهارات در حالی مطرح شده که آمریکا در حال افزایش فشار و تنش است و در این باره نوشت: «اظهارات پزشک‌یان در حالی مطرح می‌شود که هیچ نشانه‌ای از حل سریع مناقشه وجود ندارد و انتظار می‌رود اسکاگت بسنت، وزیر خزانه داری آمریکا، از برنامه‌هایی برای منزوی کردن اقتصادی ایران و شرکای تجاری‌اش رونمایی کند.»

تا زمانی که ضعف‌نمایی ادامه دارد، جنگ روانی دشمن هم ادامه خواهد داشت

گفتنی است که اخیراً اسکاگت بسنت، وزیر خزانه‌داری ترامپ بدون هیچ توضیحی، طی اظهاراتی جنگ روانی علیه کشورمان را آغاز کرده و مدعی شده است: «اتحادیه اروپا رسماً به عملیات انزوای اقتصادی پیوسته است و ما از موضع قوی و زود هنگام آنها قدردانی می‌کنیم.» او همچنین در

امیرحسین درکی روزنامه‌نگار

اظهارات اخیر و توأم با ضعف برخی از مقامات ارشد کشورمان نیز مورد بهره‌برداری و سواستفاده سیاسی مقامات و رسانه‌های غربی آمریکایی، بویژه رئیس جمهور جنایتکار آمریکا قرار گرفته است. ترامپ روز دوشنبه ۷ سپتامبر در شبکه اجتماعی خود موسوم به تروث سوشال با بازنشر گزارشی از وال استریت ژورنال همراه با عکسی از مسعود پزشک‌یان رئیس جمهور کشورمان مدعی شد: «سیاستمداران ارشد ایران خواستار پایان دادن به جنگ هستند. رئیس جمهور و رئیس مجلس می‌گویند تهران باید برای خروج از وضعیت فعلی مذاکره کند و اقتصاد خود را تقویت نماید!» رئیس جمهور جنایتکار آمریکا دو هفته پیش نیز هم سخنان قالیباف را که بازتاب‌های گسترده در فضای مجازی داشته در صفحه خود بازنشر کرده بود.

وال استریت ژورنال اخیراً در واکنش به اظهارات ضعف برانگیز پزشک‌یان و قالیباف نوشته بود: «مقامات ارشد غیرنظامی ایران اعلام کرده‌اند که کشور باید روی پایان دادن به جنگ و تقویت اقتصاد آسیب‌دیده‌اش تمرکز کند.» این گزارش وال استریت در واکنش به اظهارات پزشک‌یان و قالیباف بود که گفته بودند «جنگ باید در نقطه‌ای به پایان برسد. بهتر است امروز با قدرت و عزت این کار را انجام دهیم و به دنیا بگوییم که ما پیروز شده‌ایم و جنگ را تمام می‌کنیم.» هر چقدر قدرت نظامی داشته باشیم، اگر مردم گرسنه باشند و گردش مالی و رشد اقتصادی نداشته باشیم، دوام نمی‌آوریم. من به عنوان کسی که جنگ را تجربه کرده‌ام، ارزش واقعی صلح را بهتر می‌فهمم.»

البته که بازتاب ضعیف‌نمایی مسئولان کشور در رسانه‌های دیگری نیز بازتاب داشته است. بویژه اینکه نشریه بریتانیایی فاینشال تایمز در واکنش به مواضع مقامات ارشد کشورمان نوشت است: «اظهارات مسعود پزشک‌یان منعکس

خبر کوتاه

مخبر: قدرت بی‌مهار، آخر صاحبش را می‌کشد

مشاور و دستیار رهبر انقلاب اسلامی نوشت: ترامپ برای دیگران خواب «رژیم چنج» دید و وعده «عظمت دوباره آمریکا» داد؛ اما آنچه امروز از درون آمریکا روایت می‌شود، چیست؟ کتاب Regime Change روایت تضعیف ساختار آمریکا به نفع قدرت شخصی است. تاریخ، از نمرود تا امروز، یک هشدار دارد: قدرت بی‌مهار، آخر صاحبش را می‌کشد.

خلجی: ترامپ یک احمق درجه یک است!

رئیس شورای اطلاع رسانی دولت سیزدهم در حساب کاربری خود نوشت: ترامپ ۲۰ بار گفته ما پیروز شدیم، ۱۷ بار گفته تنگه را باز کردیم، ۱۵ بار گفته ارتش و موشکی و هسته‌ای ایران را از بین بردیم، اما امروز بعد از یکسال و نیم خفت و حقارت پشت تنگه هرمز، پیام داده اگر «بتونیم» جنگ با ایران را ببریم قیمت نفت به شدت کاهش پیدا خواهد کرد!

وسط جنگ، برای اشراف شرکت‌های آمریکایی بر کشور مصوبه نمی‌دهند

علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت سیزدهم در واکنش به مصوبه ضد امنیتی اخیر ستاد غیرقانونی دولت نوشت: وسط جنگ پیام رسان مرتبط با دشمن را محل تبادل اطلاعات کشور و دولت نمی‌کنند! وی افزود: برای مردم مصوباتی بدهید تا مشکلاتشان کمتر شود، نه برای شرکت‌های آمریکایی تا مشکلات اشراف آن‌ها بر شما!

عباسی: شیخ خسارت صلاحیت نسخه‌پیچی برای امنیت کشور را ندارد

نماینده مردم کرج و عضو کمیسیون کشاورزی در حساب کاربری خود نوشت: اگر دستگاه قضا همان موقع با ترک فعل‌ها و فجایع دوران روحانی قاطعانه برخورد می‌کرد، بانای خسارت محض امروز به جای پاسخگویی در جایگاه طلبکار نمی‌نشستند. پایان دادن به مصونیت ناوشسته این افراد، مطالبه جدی ملت است. وی افزود: شیخ خسارت برای فرار از مرگ سیاسی و پالس دادن به دشمن، دوباره دوگانه دروغین «جنگ یا تسلیم» را کوک کرده است. کسی که اوج تدبیرش تعطیلی چرخ هسته‌ای و تحمیل یک دهه رکود و خسارت اقتصادی به ملت بود، صلاحیت ندارد برای امنیت و آینده کشور نسخه بپیچد!

ایران مقاومت را تا پشیمانی کامل متجاوزان ادامه می‌دهد

رئیس جمهور در واکنش به ادعاهای ترامپ در حساب کاربری خود نوشت: جمهوری اسلامی ایران همواره با جنگ مخالف بوده و حفظ منافع مردم و امنیت منطقه را در پرهیز از آتش افروزی دانسته است. اما چنانکه تا امروز در برابر تجاوز، دلیرانه به دفاع برخاسته است این مقاومت را تا پشیمانی کامل متجاوزان با قوت ادامه خواهد داد و پاسدار حقوق ملت بزرگ ایران خواهد بود.

شهادت یک فرمانده بسیج در پی تیراندازی افراد ناشناس

«عبدالرئوف اسحاقی»، فرمانده حوزه مقاومت بسیج پارود در پی تیراندازی افراد ناشناس در شهرستان راسک به شهادت رسید.

شکار ارزشمند سپاه



روز گذشته، نیروی دریایی سپاه طای بیانیه‌ای از به دام انداختن زیر دریایی بدون سرنشین آمریکایی در تنگه هرمز خبر داد. در این بیانیه آمده است: «مردم

مبعوث شده ایران عزیز؛ با عنایت خاصه خداوند متعال رزمندگان نیروی دریایی سپاه یکی از مدرن‌ترین زیر دریایی‌های هوشمند و بدون سرنشین ارتش تروریست آمریکا را در ورودی تنگه هرمز طی یک اقدام پیچیده اشراف اطلاعاتی و عملیاتی در سحرگاه امروز به دام انداختند.»

گفتنی است که زیر دریایی خودکار Dive-LD محصول شرکت آمریکایی Anduril Industries است که نخستین نمونه آن در سال ۲۰۲۵ به یگان سامانه‌های زیرسطحی بدون سرنشین نیروی دریایی آمریکا تحویل داده شد. این سامانه حدود ۵۰۸ متر طول و نزدیک

به سه تن وزن دارد و برای انجام مستقل مأموریت‌های طولانی در آب‌های عمیق طراحی شده است. زیر دریایی خودکار Dive-LD می‌تواند تا ۱۰ روز زیر آب فعالیت کند و براساس مشخصات اعلامی سازنده، توان رسیدن به عمق ۶۰۰۰ متر را دارد. طراحی ماژولار و بخش‌های تولید شده با چاپ سه بعدی، امکان نصب سریع انواع حسگرها و محموله‌های مأموریتی را فراهم می‌کند. شناسایی و مراقبت زیرسطحی، نقشه برداری بستر دریا، کشف مین، بررسی کابل‌ها و خطوط لوله دریایی، پشتیبانی از جنگ ضد زیر دریایی و انتقال اطلاعات از مهم‌ترین مأموریت‌های احتمالی آن است. نقطه قوت اصلی Dive-LD، ترکیب خودمختاری، ماندگاری عملیاتی و قابلیت تغییر مأموریت محسوب می‌شود.

مانورهای تجمل برخی مقامات دولتی و یا بستگان شان در تضاد آشکار با ادعاهای پزشک‌یان درباره عمل به نهج البلاغه است

نمک دولت بر زخم مردم

جعفر کاظمی
روزنامه‌نگار

به همراه سخنگوی دولت و دختر پزشک‌یان، سلفی گرفتنشان و تصاویری که بیش از یک بازدید معمولی، بازگردی را به اذهان متبادر می‌کرد قابل تامل بود. بازگردی برخی وابستگان مقامات دولتی البته رویه‌ای دائم در دو سال گذشته بوده است. آذرماه سال گذشته یک فروشگاه لباس محلی در شهر آلمانی قزاقستان تصاویری از حضور و خرید توسط زهرا پزشک‌یان دختر و حسن مجیدی داماد پزشک‌یان منتشر کرد! مسئولین دولت پزشک‌یان ادعا کرده بودند ریاست جمهوری قزاقستان برای زهرا پزشک‌یان دعوت‌نامه‌ای جهت حضور در این فروشگاه و چند مرکز فرهنگی ارسال کرده بود. این ویدیو همزمان با انفجار قیمت دلار منتشر شده بود و انتقادات گسترده‌ای به دنبال داشت. سال گذشته همچنین تصاویری از سفر همسر عراقچی به جمهوری آذربایجان و حضورش در بازار باکو منتشر شده است.

نمایش موقعیت‌های اقتصادی توسط متسوبان مقامات دولتی در شرایطی که عموم مردم درگیر مشکلات عمیق ناشی از سومدیریت دولتی‌ها هستند قطعاً به نارضایتی‌های عمومی دامن می‌زند. مخصوصاً آنکه حافظه عمومی مردم سفر لاکچری معاون پارلمانی سابق رئیس دولت به قطب جنوب را به یاد دارد. نکته عجیب ماجرا، نمایش اشرافیت توسط بخش‌هایی از دولت است که به واسطه مأموریت‌های ذاتی‌شان انتظار



می‌رود تا سبک زندگی همدلانه‌تری با اقشار محروم جامعه داشتند. در این راستا اخیراً ویدئویی از حسین زاده معاون امور مناطق محروم و توسعه روستایی رئیس جمهور در سفر به یکی از روستاهای غرب کشور منتشر شده که او را در کنار یک خودروی لوکس ۱۰۰ میلیارد تومانی نشان می‌دهد. این البته تنها حاشیه‌سازی مرتبط با حسین زاده نیست. این معاون رئیس دولت معمولاً کمتر روزی است که اظهار نظریا موضع‌گیری بی‌ارتباط با مأموریت‌های سازمانی خود داشته باشد. او تاکنون به موضوعاتی چون بازگشت سردار آزمون به تیم ملی فوتبال، حمایت از مصطفی تاجزاده و همچنین بازگشت چهره‌های معاند به کشور پرداخته است. به این فهرست موارد متعددی را می‌توان افزود. از جمله لغو ممنوعیت پرداخت حق مأموریت کارگزاران دولتی که در نخستین جلسات هیات دولت چهاردهم به تصویب رسید و توسط عارف معاون اول رئیس دولت ابلاغ شده بود.

خبر کوتاه

محصولی: رفراندوم اسم رمز کودتاست

دبیرکل جبهه پایداری انقلاب اسلامی در واکنش به موج مشکوکی که با هدف دوقطبی سازی در جامعه به راه افتاده است، در حساب کاربری خود نوشت: عوامل نفوذی و غریبگذاها فرق جنگ با دفاع را می‌فهمند و خوب می‌دانند آنکه باید برای جنگ رفراندوم برگزار کند عامل جنگ یعنی آمریکای کودک‌کش متجاوز است. بدیهی است دفاع از ناموس و خاک میهن عزیز برای هر ایرانی دانا و غیرتمندی واجب است و هرکسی در حد وسع خود باید از مام وطن دفاع کند. در شرایطی که دشمن خبیث عهدشکن از مقاومت مردم مبعوث و اقتدار نیروهای مسلح سرافرازمان به یأس و بیچارگی افتاده، صحبت از تسلیم با پوشش مژورانه رفراندوم و صلح شرافتمندانه در برابر دشمن، جز جهل و بی‌غیرتی و خیانت چه معنی دارد؟! عوامل نفوذی دشمن از شروع دفاع مقدس سوم مترصد عقب‌نشینی ملت و اظهار ضعف نیروهای مسلح بودند و حال که برخلاف انتظار آنها و به اعتراف تمام جهان‌یان دشمن زبون شکست خورده و توان توجیه مردم خود برای پیروزی در انتخابات دوماه آینده را ندارند دست‌اندرکار کمک به دشمن جنگ‌افروز، از طریق طرح شبهه، دوگانه‌های کاذب، ایجاد زمینه‌ی شورش و کودتا در داخل کشور شیده‌اند. و صد البته همانگونه که امام شهید اعلی‌اللقامه الشریف بشارت دادند به فضل الهی ملت مبعوث پوزه دشمن آمریکایی صهیونی را به خاک مذلت خواهند مالید و کار را تمام خواهند کرد.

رسایی: گردهمایی نمایندگان یک گعده دوستانه بود

نائب رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس درباره گردهمایی اخیراً نمایندگان در حساب کاربری خود نوشت: شب گذشته آقای قالیباف جلسه علنی مجلس را در حرم حضرت عبدالعظیم حسنی برگزار کرد! اولاً چون جلسه در مکان قانونی نبود، مذاکراتش ثبت نمی‌شد و بیشتر یک گعده دوستانه بود تا جلسه نمایندگان مردم. ثانياً اول ۱۰ نماینده هر کدام ۳ دقیقه صحبت کردند بعد آقای قالیباف حدود یک ساعت تا امکان نقد صحبت ایشان نباشد. ثالثاً اکثر نمایندگان که صحبت کردند به وضعیت فعلی مجلس، روند مذاکرات، وضعیت دولت و معیشت مردم اعتراض داشتند که تقریباً آقای قالیباف در ۱ ساعت صحبتش به اکثر موارد پاسخی نداد. نتیجه جلسه: شنیدن حرف‌های تکراری ایشان بود و البته تهیه خوراک برای نمایندگان مذاحی که چشم بسته به به می‌گویند.

طائب: ارتشی که مدرسه و عروسی می‌زند، ابر قدرت نیست

روز گذشته رئیس سازمان بسیج مستضعفین با اشاره به عملکرد رژیم صهیونیستی و آمریکا در جریان جنگ اخیر اظهار کرد: ارتشی که مدرسه و عروسی را هدف قرار می‌دهد، ارتش ابر قدرت نیست؛ بلکه ارتشی جنایتکار و کودک‌کش است و امروز همه دنیا این واقعیت را می‌بینند. وی افزود: همه جهان‌یان شاهد بودند که ارتش تریلیون‌دلاری آمریکا با بودجه سالانه نزدیک به یک تریلیون دلار، چگونه در مقابل یک نیروی مسلح با بودجه دفاعی بسیار محدودتر شکست خورد. حجت الاسلام طائب افزود: ناو هواپیمابری که وارد منطقه می‌شود، مجبور است برای اینکه در دسترس قرار نگیرد، فاصله خود را افزایش دهد و ناو آمریکایی نیز در بالاترین سرعت حرکت می‌کند تا هدف قرار نگیرد. این توانمندی‌ها نتیجه پیوند دانشگاه با صنعت هوایی، دریایی و صنایع دفاعی کشور است. وی خاطرنشان کرد: اگر امروز موشک نقطه‌زن، پهپاد و شناور دفاعی داریم، به واسطه آن است که دانشگاه، استاد و صنعت در کنار یکدیگر قرار گرفتند و ظرفیت علمی کشور را به توان دفاعی تبدیل کردند.

آغاز عرضه ۱۰۰ هزار سکه با تضمین سود ۷ درصدی



بورس کالای ایران از امروز (چهارشنبه ۱۸ شهریورماه)، میزبان عرضه اولیه اوراق سلف موازی استاندارد سکه تمام بهار آزادی بانک مرکزی است؛ عرضه‌ای که در مرحله نخست شامل ۱۰۰ هزار قطعه سکه ضرب سال ۱۳۸۶ و معادل ۱۰۰ میلیون ورقه اوراق سلف موازی استاندارد در نماد «عسکه ۲» است. براساس اطلاعیه بورس کالا، ثبت سفارش و عرضه این اوراق از ساعت ۱۱:۴۵ تا ۱۸:۰۰ انجام می‌شود و سرمایه‌گذاران حقیقی و حقوقی می‌توانند با استفاده از کد بورسی سهامداری خود در این عرضه مشارکت کنند. دامنه نوسان قیمت این اوراق در روز عرضه مثبت و منفی ۵ درصد تعیین شده و مبنای قیمت‌گذاری نیز قیمت پایانی گواهی سپرده سکه طلا در بورس کالا در آخرین جلسه معاملاتی پیش از عرضه خواهد بود. این دامنه نوسان در معاملات ثانویه به مثبت و منفی

۱۰ درصد می‌رسد. یکی از ویژگی‌های مهم این اوراق، وجود سازوکار حمایتی و تضمین حداقل بازدهی ۷ درصدی در سررسید است. در صورت کاهش قیمت اوراق، زیان مربوطه در زمان سررسید از سوی بانک مرکزی جبران خواهد شد و حداقل سود ۷ درصدی برای سرمایه‌گذاران تضمین شده است. سررسید این اوراق سه ماه پس از عرضه اولیه تعیین شده و معاملات ثانویه آن از ۲۱ شهریورماه آغاز می‌شود و تا ۱۸ آذرماه ۱۴۰۵ ادامه خواهد داشت؛ بنابراین دارندگان اوراق پیش از سررسید نیز امکان معامله و نقد کردن دارایی خود را در معاملات ثانویه در بورس خواهند داشت.

از دیگرو ویژگی‌های این ابزار، امکان تسویه فیزیکی یا نقدی است. خریداران در زمان سررسید می‌توانند سکه مربوط به اوراق را به صورت فیزیکی دریافت

کنند یا معادل نقدی آن را براساس قیمت پایانی اوراق گواهی سپرده سکه در بورس کالا در روز پیش از تقاضای تسویه نقدی دریافت کنند. محل تحویل فیزیکی سکه‌های خریداری‌شده نیز شعب بانک ملی اعلام شده است. سقف خرید برای هرکد حقیقی ۱۰۰ قطعه سکه تعیین شده است. همچنین صندوق‌های سرمایه‌گذاری طلا امکان مشارکت در این معاملات را خواهند داشت. این اوراق در حالی عرضه می‌شوند که به گفته فعالان بازار سرمایه، تجربه عرضه اوراق سلف سکه پیش از این نیز وجود داشته است. در دوره جدید، بانک مرکزی علاوه بر عرضه این اوراق، بازارگردانی آن را نیز بر عهده خواهد داشت. همچنین اعلام شده است که عرضه سکه در قالب این ابزار در مراحل بعدی ادامه خواهد داشت.

نوبنیاد از رکورد تولید گندم و تأخیر در پرداخت مطالبات کشاورزان گزارش می‌دهد؛

گندم داریم، واردات می‌کنیم!

گندم امسال رکورد تولید را شکست، اما تأخیر در پرداخت مطالبات کشاورزان، معادله خودکفایی و امنیت غذایی را با چالش مواجه کرده است. در شرایطی که وزارت جهاد کشاورزی از تولید بی‌سابقه ۱۴.۱ میلیون تن گندم در کشور خبر می‌دهد، بخش قابل توجهی از پول گندمکاران همچنان پرداخت نشده و همین مسئله نگرانی‌ها درباره کاهش انگیزه کشاورزان برای کشت سال آینده را افزایش داده است. از سوی دیگر، دولت که در کنار رکورد تولید داخل، واردات گندم را در دستور کار قرار داده است.

پرداخت مطالبات تصمیم‌گیری کرد. هوشنگ هادیان‌پور، سخنگوی کمیسیون کشاورزی مجلس، پس از این نشست اعلام کرد که مجموع خرید گندم تاکنون ۸.۴ میلیون تن بوده و بابت ۲۲۰ هزار میلیارد تومان از این میزان پرداخت انجام شده است. او گفت: مقرر شد سازمان برنامه و بودجه ظرف یک هفته آینده نسبت به پرداخت ۱۰۰ هزار میلیارد تومان از این مطالبات اقدام کند. همزمان، موضوع قیمت خرید گندم برای سال آینده نیز در این جلسه مورد بررسی قرار گرفت و قرار شد وضعیت قیمت در جلسه آینده نهایی و از سوی شورای قیمت‌گذاری اعلام شود. تشکیل کمیته‌ای برای بررسی زنجیره خرید گندم و آرد و ارائه پیشنهادها لازم برای بودجه ۱۴۰۶ نیز از دیگر تصمیمات این جلسه بود.

با این حال غلامرضا نوریز قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی، دیروز و در سومین اجلاس اتاق اصناف کشاورزی و منابع طبیعی ایران بر ضرورت تسویه مطالبات کشاورزان تأکید کرد. نوریز قزلجه با اشاره به تأکید رئیس‌جمهور بر تسویه پول کشاورزان گفت: طی چند روز آینده بخشی از مطالبات گندمکاران واریزی می‌شود. وزیر جهاد کشاورزی ابزار امیدواری کرد با پیگیری‌های مستمر، مطالبات گندمکاران در روزهای آتی به طور کامل پرداخت شود.

واردات گندم در سال رکورد تولید

در همین شرایط، موضوع واردات گندم نیز در دستور کار دولت قرار گرفته است. بنا بر اعلام معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی، ثبت سفارش گندم دامی و معمولی برای مصارف صنعت و صنعت از امروز (۱۸ شهریور ۱۴۰۵) به صورت سیستمی و از طریق سامانه جامع تجارت آغاز می‌شود. در اطلاعیه وزارت جهاد کشاورزی تأکید شده که شرایط جنگی ایجاد می‌کند تهییدات لازم برای تأمین کالاهای اساسی که نخستین نیاز هر موجود زنده‌ای است، اندیشیده شود. با این حال، همزمانی ثبت سفارش واردات گندم با اعلام تولید رکوردشکن ۱۴.۱ میلیون تنی، در کنار تأخیر طولانی در پرداخت مطالبات، یک تناقض قابل تأمل در مدیریت گندم را نشان می‌دهد؛ از یک سو تولید داخلی به بالاترین سطح تاریخی رسیده و از سوی دیگر برای تأمین نیاز کشور و حفظ ذخایر، واردات در حال انجام است.

پیش‌بینی خرید ۱۳ میلیون تن گندم بود

هشدار درباره تأخیر در پرداخت مطالبات تنها از سوی نمایندگان گندمکاران مطرح نشده است. جواد عسگری، رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی، ۲۶ مرداد امسال، تأخیر در پرداخت مطالبات را عاملی برای کاهش انگیزه کشاورزان دانست.

عسگری با اشاره به وضعیت خرید تضمینی امسال گفت: با توجه به بارش‌های مناسب، پیش‌بینی کارشناسان خرید ۱۳ تا ۱۴ میلیون تن گندم بود. او با بیان اینکه قیمت هر کیلو گندم حدود ۵۰ هزار تومان تعیین شده و کل مبلغ مورد نیاز به ۳۸۰ هزار میلیارد تومان می‌رسد، اعلام کرد: تاکنون ۲۱۸ هزار میلیارد تومان پرداخت شده است.

گندمی که خوراک دام شد

رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس همچنین به اعتبارات پیش‌بینی‌شده در قانون بودجه اشاره کرد و گفت: در بودجه امسال ۵۰۴ هزار میلیارد تومان را برای خرید ۱۲ میلیون تن گندم اختصاص یافته است، اما دولت به تعهدات زمانی خود عمل نکرده است. عسگری تأکید کرد که براساس قانون، دولت موظف است ظرف یک هفته نسبت به پرداخت این مطالبات اقدام کند و در غیر این صورت باید خسارت را جبران کند. اهمیت این موضوع زمانی بیشتر می‌شود که به گفته رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس، برخی کشاورزان به دلیل پایین بودن قیمت گندم نسبت به جو، محصول خود را به دامداری‌ها می‌فروشند. او این روند را خطری جدی برای امنیت غذایی کشور عنوان کرد. عسگری بیان کرد: برای اولین بار است که پرداخت پول گندم با این تأخیر مواجه شده و همین مسئله موجب شده کشاورزان برای سال آینده انگیزه کافی نداشته باشند. به گفته او، از ۱۵ مهرماه کشت اولیه گندم در برخی مناطق آغاز می‌شود و اگر پرداخت‌ها تا پایان شهریور انجام نشود، ممکن است کشاورزان به سمت محصولات با نیاز آبی بالا، مانند جالیز، بروند؛ موضوعی که از نگاه او خطر جدی برای منابع آبی کشور خواهد بود.

وعده‌های جدید برای تسویه مطالبات

کمیسیون کشاورزی مجلس روز دوشنبه هفته جاری با حضور معاون برنامه‌ریزی و معاون وزیر جهاد کشاورزی و مسئولان سازمان برنامه و بودجه تشکیل جلسه داد و درباره وضعیت



نیماسهیلی روزنامه نگار

براساس آمارها، و در حالی که تولید گندم در سال‌های گذشته کمتر از امسال بود، اما در سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ حدود ۱۲ میلیون تن و در سال زراعی ۱۴۰۳-۱۴۰۴ حدود ۸ میلیون تن گندم به صورت تضمینی از کشاورزان خریداری شد. امسال اما میزان تولید به سطحی بالاتر از سال‌های گذشته رسیده است. مجید آنجفی، معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی، از شکسته شدن رکورد تولید گندم خبر داد و اعلام کرد که امسال برای نخستین بار در تاریخ به تولید ۱۴.۱ میلیون تن گندم در کشور دست یافتیم که رقمی قابل توجه به شمار می‌رود. او بیان کرد: قرار است یک هزار میلیارد ریال برای پرداخت مطالبات این کشاورزان در سراسر کشور اختصاص یابد و با احتساب این رقم، حدود ۷۵ درصد مطالبات پرداخت خواهد شد.

این رکورد تولید در حالی به دست آمده که روند خرید تضمینی و به‌ویژه پرداخت پول محصول با تأخیر همراه شده است. عطاهاشمی، نماینده گندمکاران در شورای قیمت‌گذاری محصولات اساسی کشاورزی، می‌گوید تا پایان هفته نخست شهریور حدود ۸.۵ میلیون تن گندم به سیلوهای دولتی تحویل شده است. او از دستگاه‌های دولتی خواست سرعت پرداخت مطالبات را افزایش دهند تا کشاورزان بتوانند خود را برای کشت پاییز آماده کنند.

هاشمی درباره اهمیت زمان پرداخت مطالبات هشدار داده و تأکید کرد: گندمکاران مناطق سردسیر باید از حدود یک هفته دیگر کاشت پایتیزه گندم سال آینده را آغاز کنند. به گفته او، کشاورزان برای خرید بذری، آماده‌سازی زمین و سایر هزینه‌های کشت به نقدینگی حاصل از فروش محصول خود نیاز دارند. او تأکید کرده است: طبیعت معطل ما و رفع مشکلات اداری و یاپیداشدن یک محل اعتبار جدید نمی‌ماند و اگر ما به ردلیلی نتوانیم به موقع کشت کنیم، محصولی هم نخواهیم داشت. این نگرانی در شرایطی مطرح می‌شود که طبق اعلام نماینده گندمکاران، از حدود ۲۲۰ هزار میلیارد تومان بهای گندم‌های تحویل داده شده به سیلوهای دولتی، تاکنون تنها ۲۲۰ هزار میلیارد تومان به کشاورزان پرداخت شده است. به این ترتیب ۴۸ درصد از مطالبات گندم‌کاران همچنان باقی مانده است.

امنیت غذایی در گرو اعتماد کشاورز

مسئله اصلی صرفاً میزان خرید یا واردات گندم نیست؛ بلکه استمرار تولید داخلی و حفظ انگیزه کشاورزان برای سال آینده است. رکورد تولید ۱۴.۱ میلیون تنی امسال نشان می‌دهد ظرفیت تولید داخلی وجود دارد، اما حفظ این ظرفیت به سیاست‌های حمایتی و پرداخت به‌موقع بهای محصول وابسته است. کشاورزی که محصول خود را تحویل دولت داده اما ماه‌ها برای دریافت پول آن منتظر مانده است، برای تأمین هزینه بذری، آماده‌سازی زمین و سایر مخارج کشت جدید با محدودیت نقدینگی مواجه خواهد بود. وعده پرداخت ۱۰۰ هزار میلیارد تومان از مطالبات تا یک هفته آینده و وعده وزیر جهاد کشاورزی برای پرداخت بخشی از مطالبات طی چند روز آینده، در حالی مطرح می‌شود که فصل کشت پاییزه در برخی مناطق نزدیک است.

تالار شیشه‌ای

عبور تاریخی شاخص بورس از ۷ میلیون واحد

بازار سهام دیروز (سه‌شنبه ۱۷ شهریور ۱۴۰۵) و برای چهارمین روز متوالی سبزپوش بود و شاخص کل بورس تهران به عنوان نمابر بازار با ثبت رکوردی تاریخی از مرز ۷ میلیون واحد عبور کرد. معاملات روز گذشته باز هم با دست برتر خریداران آغاز شد؛ به گونه‌ای که در ابتدای معاملات ۹۶ درصد نمادها سبزپوش بودند و شاخص کل در همان ساعات نخست تا ارتفاع ۷ میلیون و ۹۲ هزار واحد نیز پیشروی کرد. اگرچه در ادامه عرضه‌ها نسبت به روز گذشته افزایش یافت و برخی نمادهای دارای صف خرید با عرضه صف مواجه شدند، اما این امر نتوانست روند صعودی بازار را به صورت جدی تحت تأثیر قرار دهد.

ارزش معاملات خرد سهام، حق تقدم و صندوق‌های سهامی به ۴۴ هزار و ۹۴۰ میلیارد تومان رسید و مجموع ارزش معاملات بازارهای بورس و فرابورس به محدوده ۱۳۵ هزار میلیارد تومان بالغ شد. در همین حال حقیقی‌ها، ۳۹۷۲ میلیارد تومان پول به بخش سهام و صندوق‌های سهامی وارد کردند که نشان‌دهنده ادامه ورود نقدینگی به بازار سهام است. بیشترین ورود پول حقیقی نیز به صنایع سرمایه‌گذاری، فلزات غیر آهنی و فرآورده‌های نفتی اختصاص یافت. در پایان معاملات، شاخص کل بورس تهران با رشد ۱۶۷ هزار و ۳۳۰ واحدی (۲.۴۲ درصد) به ارتفاع ۷ میلیون و ۷۴ هزار و ۹۴۴ واحد ایستاد و برای نخستین بار وارد کانال ۷ میلیون واحد شد و سقف تاریخی تازه‌ای ثبت کرد. شاخص هم‌وزن نیز با افزایش ۳۴ هزار و ۱۹۰ واحدی (۱.۸ درصد) به یک میلیون و ۹۳۶ هزار و ۶۴۴ واحد رسید. شاخص کل فرابورس ایران نیز با رشد ۱۰۵۶ واحدی (۱۰.۹۷ درصد) در ارتفاع ۵۴ هزار و ۶۶۱ واحد قرار گرفت.

از ۴۱ صنعت بازار، ۳۸ صنعت صعودی شدند؛ به گونه‌ای که شاخص صنعت منسوجات با رشد ۲.۹۹ درصدی در صدر قرار گرفت و ۲۴ شاخص صنعت قله تاریخی خود را جابه‌جا کردند. در پایان معاملات ۲۴۰ نماد مثبت در برابر ۱۱۷ نماد منفی بود و ۵۱۱ صف خرید در برابر ۱۸ صف فروش شکل گرفت. افزایش ارزش معاملات خرد نسبت به روز دوشنبه، در کنار رشد شاخص‌ها و ورود نقدینگی، نشانه‌ای مثبت برای روند بازار است و حاکی از آن است که صعود دیروز صرفاً حاصل قفل شدن نمادها در صف خرید نبوده است. خروج ۴۷۸۴ میلیارد تومانی پول از صندوق‌های درآمد ثابت نیز بیانگر حرکت نقدینگی از ابزارهای کم‌ریسک به سمت بازار سهام است. با وجود افزایش عرضه نسبت به روز میانی هفته، فاصله میان قدرت تقاضا و عرضه همچنان بسیار زیاد است.

نوبنیاد وعده‌های دولتمردان برای پایان قطعی برق و واقعیت‌های میدانی را بررسی کرد؛

صنعت همچنان در مدار خاموشی

خاموشی‌ها شاید با عقب‌نشینی گرمای تابستان کمتر شوند، اما مسئله‌ای که پشت سر می‌گذاریم همچنان پابرجاست؛ فاصله میان وعده‌های دولتی‌ها و واقعیت شبکه برق. در حالی که قرار بود با عبور از روزهای اوج مصرف، صنایع و خانوارها از محدودیت‌های برق رها شوند، گزارش‌های میدانی و اطلاعاتی‌های

رسمی شرکت‌ها نشان می‌دهند بخش تولید هنوز تاوان ناترازی را می‌پردازد. مسئله فقط چند ساعت خاموشی یا توقف یک خط تولید نیست؛ وقتی صنایع از مدار خارج می‌شوند، زنجیره‌ای از تولید، عرضه و قیمت تحت تأثیر قرار می‌گیرد و هزینه آن در نهایت به اقتصاد و مصرف‌کننده منتقل می‌شود.



هادی هدایت زاده

روزنامه‌نگار

اولویت قطعی مورد توجه قرار گیرد و از قطع برق این واحدها اجتناب شود. تمرکز سیاست‌های اجرایی باید بر توسعه ظرفیت انرژی‌های تجدیدپذیر، ارتقای بهره‌وری انرژی در ساختمان‌ها و اصلاح الگوی مصرف استوار باشد. «تنها چند روز پس از این دستور، سخنگوی وزارت صمت از تداوم قطع برق صنایع خبر داد. عزت‌الله زارعی اعلام کرد: «دستور رئیس‌جمهور در ستاد بازسازی برای عدم قطع برق صنایع هنوز اجرا نشده است. واحدهای تولیدی با قطعی برق امکان فعالیت ندارند و این موضوع به تهدید جدی تبدیل شده است.»

زارعی چند روز بعد هم با تأیید مجدد خبر قطعی برق صنایع، از طولانی‌مدت بودن این قطعی‌ها گلایه کرد و گفت: «اگر از ابتدا به واحدهای تولیدی اعلام شود که از ۳۵۰ روز سال، مثلاً ۱۵۰ روز با محدودیت برق مواجه خواهند بود، اساساً امکان برنامه‌ریزی برای تولید وجود ندارد.» سخنگوی صمت همچنین با اشاره به نیاز صنایع انرژی‌بر به برق گفت: «میزان برقی که از شبکه برای صنایع انرژی‌بر دریافت می‌شود، در سال ۱۴۰۳ حدود ۲ هزار مگاوات بوده؛ این رقم در سال ۱۴۰۴ به ۴۴۰۸ مگاوات رسیده و برای سال ۱۴۰۵ نیز حدود ۲ هزار مگاوات پیش‌بینی شده است.» زارعی توضیح داد: «برای توزیع برق صنایع نیز مبنای مشخصی وجود دارد و در برخی موارد، مانند کالاهای استراتژیک، امکان قطع برق برخی واحدها وجود ندارد.»

کدال پراز اطلاعاتی‌های قطعی برق صنایع

در روزهایی که مقامات دولت از پایان یا دست‌کم کاهش قطع برق صنایع سخن می‌گفتند، اطلاعاتی‌های پی‌درپی برخی صنایع، به‌ویژه پتروشیمی‌ها، در کدال منتشر می‌شد که مضمون آن‌ها توقف فعالیت به دلیل قطعی برق بود. آمار عملکرد ماهانه این صنایع هم از کاهش شدید تولیدات آن‌ها حکایت داشت. به عنوان نمونه، پتروشیمی اروند به دلیل مشکلات ناشی از کمبود و قطع برق،

فعالیت‌های تولیدی خود را متوقف کرده و پتروشیمی غدیر نیز به دنبال قطع برق و توقف تأمین خوراک کلر، از مدار تولید خارج شده است. همزمان، آمار معاملات بورس کالا از کاهش شدید عرضه برخی محصولات پتروشیمی اروند حکایت دارد؛ به‌طوری که عرضه یکی از محصولات این مجتمع نسبت به اسفند سال گذشته حدود ۹۲ درصد کاهش یافته است. پتروشیمی اروند طی نامه رسمی به سازمان بورس، به دلیل مشکلات ناشی از کمبود برق، تمام فعالیت‌های تولیدی خود را به حالت تعلیق درآورد.

پتروشیمی غدیر هم نمونه دیگری بود که به دلیل قطعی برق، تولید خود را متوقف کرد. کامران گنجی، مدیرعامل این پتروشیمی، با ارسال نامه‌ای به سیدعلی خانی، رئیس اداره نظارت بر ناشران گروه شیمیایی و غذایی سازمان بورس، اعلام کرد: «با عنایت به ناترازی برق ناشی از موج گرما و ضرورت کاهش و مدیریت مصرف برق در منطقه ماهشهر و همچنین توقف تولید خوراک کلر این شرکت توسط تأمین‌کننده (پتروشیمی اروند)، کلیه فعالیت‌های تولید این شرکت به دلیل محدودیت و قطع برق و همچنین عدم دریافت خوراک کلر، تا اطلاع ثانوی از مدار تولید خارج شد.»

تبعات تعطیلی صنایع برای اقتصاد کشور

چالش‌های تعطیلی واحدهای پتروشیمی صرفاً به بیکار شدن کارگران و قطع موقت جریان درآمدی این بنگاه‌ها ختم نمی‌شود. با توجه به نقش کلیدی واحدهای پتروشیمی در تأمین کالاهای نهایی مصرف‌کنندگان و کالاهای واسطه‌ای تولید، خروج این بنگاه‌ها از چرخه فعالیت، پس از یک وقفه کوتاه باعث بروز کمبود در بازارهای مختلف و در نتیجه جهش قیمت کالاهای مرتبط می‌شود. در چنین شرایطی، قطع برق این واحدها نه تنها کمکی به رفاه مردم نمی‌کند، بلکه پس از وقفه‌ای کوتاه، چالش‌های بزرگ‌تری را متوجه اقتصاد و معیشت مردم و بنگاه‌های تولیدی می‌کند.

بنص اقتصاد

کارت زرد مجلس به وزیر ارتباطات به خاطر گرانی اینترنت

آزادسازی قیمت در حوزه ارتباطات، به کارت زرد مجلس به وزیر ارتباطات منجر شد. سیاست آزادسازی قیمت‌ها که دولت پزشک‌پیش از این در حوزه‌های مختلف از جمله ارز اجرا کرده بود، در حوزه ارتباطات هم ادامه یافت؛ تا جایی که فقط در سال جاری تاکنون دوبار قیمت اینترنت همراه افزایش یافته و مجموعاً ۵۰ درصد گران شده، در حالی که سال گذشته هم ۲۰ درصد گران شده بود. قیمت اینترنت ثابت هم در سال جاری حدوداً ۱۰۰ درصد گران شده است. این وضعیت باعث اعتراض مردم شد و نهایتاً نمایندگان در جلسه علنی دیروز (سه‌شنبه ۱۷ شهریور) مجلس که به صورت مجازی برگزار شد، از پاسخ‌های وزیر ارتباطات قانع نشدند و سیدستار هاشمی از بهارستان کارت زرد دریافت کرد. در نشست علنی دیروز مجلس، سؤال علی جعفری‌آذر، نماینده مردم تبریز از وزیر ارتباطات در خصوص عدم آنتن دهی تلفن همراه، عدم توسعه تلفن ثابت روستایی و گرانی روزافزون بسته‌های اینترنتی مورد بررسی قرار گرفت. در این نشست، جعفری‌آذر پس از سخنان وزیر ارتباطات، از پاسخ‌های وی قانع نشد. پس از آن، پاسخ‌های وزیر ارتباطات به رأی نمایندگان گذاشته شد که در نهایت مجلس از پاسخ‌های او قانع نشدند و هاشمی از مجلس کارت زرد گرفت.

۳۵ میلیون تومان هزینه ناهار ۶ مدیر

جعفری‌آذر خطاب به وزیر ارتباطات گفت: آقای دکتر هاشمی! بنده در آغاز دولت به جنابعالی رأی مثبت دادم، اما بعد از دو سال معلوم شد که خود غلط بود آنچه ما می‌پنداشتیم. جنابعالی علیرغم جوانی، متأسفانه حرکت یک آدم ۷۰ ساله را هم در این دوران مسئولیت نداشتید و مسئولیت خود، نطق‌های همکاران ما و شکایت مردم را به شوخی گرفتید. این نماینده مجلس تصریح کرد: متأسفانه تلفن ثابت، تلفن همراه و اینترنت همگی در کشور دچار اختلال هستند. در اکثر راه‌ها، آزادراه‌ها، راه‌های بین‌شهری، شهرک‌های صنعتی و راه‌های بین‌روستایی یا ارتباط وجود ندارد، با کیفیت آن پایین است و یا با قطعی‌های مکرر مواجه است. عضو کمیسیون اجتماعی مجلس با انتقاد از نحوه عرضه بسته‌های اینترنتی گفت: شرکت‌های ارائه‌دهنده بسته‌های اینترنتی که امروز متأسفانه باز هم از آنها حمایت کردید، عملاً به مردم بسته‌های فیک، توخالی و گران می‌فروشد و کسی هم بر آنها نظارت نمی‌کند. ای کاش در گزارش کمیسیون اشاره می‌کردند که همکاران شما آمدند در کمیسیون، قیمت اینترنت را با قیمت بنزین، نوشابه، سیگار و ساندویس مقایسه کردند؛ با این مسخره‌بازی‌هایی که متأسفانه در کشور باب شده است. جعفری‌آذر، از ریخت‌وپاش‌ها در زیرمجموعه وزارت ارتباطات پرده برداشت و گفت: با وجود محدودیت‌ها و مشکلات مالی و شرایط سخت اقتصادی، مردم هزینه اشتراک‌ها و مصارف خود را به مخابرات و شرکت‌های ارائه‌دهنده خدمات با بالاترین قیمت می‌پردازند، اما ریخت‌وپاش و انجام هزینه‌های غیرضروری در زیرمجموعه‌ها در حد اعلاست. هزینه‌های چند میلیاردی برای هدایا وجود دارد. عذرخواهی می‌کنم، به خاطر آبروداری اسم نمی‌برم. شرکتی دارید در زیرمجموعه خود که برای پنج، شش نفر اعضای هیأت‌مدیره، روزانه ۳۰ تا ۳۵ میلیون تومان هزینه ناهار می‌شود. چه کسی در این شرایط تنگانی کشور باید بر این‌ها نظارت و اعمال حاکمیت کند؟ در ادامه، وزیر ارتباطات با اشاره به اینکه ۷۰ درصد تجهیزات مخابراتی ما ارزی‌دارند، گفت: «با وجود اینکه در شرایط جنگ رمضان ۵۰۰ سایت ارتباطی کشور مورد اصابت دشمن قرار گرفت و تخریب شد، اما مردم در ارتباطات و در دریافت خدمات‌شان در سکوها داخلی با چالش جدی مواجه نشدند که همه، روایت حماسه‌ای است که در سکوت در زیرمجموعه وزارت ارتباطات شکل گرفت. هاشمی در ادامه با اشاره به موضوع افزایش تعرفه‌ها که در سؤال نماینده سؤال‌کننده هم عنوان شده، گفت: «اولاً تکلیف برنامه‌ای بوده است و ثانیاً فرایند به صورت کامل و دقیق طی شده است.»

در دولت شهید رئیس،

دولت شهید
رئیس چگونه
مدیریت شد؟

در دولت شهید رئیس، دولت در شرایطی آغاز به کار کرد که تابستان ۱۴۰۰ با قطعی‌های گسترده برق صنایع و خانوارها همراه بود و نارضایتی عمومی از خاموشی‌ها به یکی از مسائل جدی کشور تبدیل شده بود. اما سیاست‌گذاری در سه محور دنبال شد: توسعه نیروگاه‌ها، مدیریت بهره‌برداری و مدیریت مصرف. نتیجه این رویکرد آن بود که مسئله برق صرفاً به افزایش تولید محدود نشد. همزمان تلاش شد مصرف نیز مدیریت شود و بار شبکه در ساعات اوج کنترل شود. در بخش صنعت نیز روند تولید برق مسیر متفاوتی پیدا کرد. میزان برق تحویلی به صنایع از حدود ۳۲ هزار تراوات‌ساعت در تابستان ۱۴۰۰ به ۴۰ هزار تراوات‌ساعت در تابستان ۱۴۰۳ رسید و در تابستان ۱۴۰۲ هم رکورد تأمین ۴۰/۸ هزار تراوات‌ساعت برق برای صنعت شکسته شد؛ موضوعی که نشان داد حتی در شرایط ناترازی نیز می‌توان با تغییر اولویت‌های مدیریتی، سهم صنایع از برق را افزایش داد. این تجربه از یک جهت مهم‌تر است: در سال‌های اوج بحران برق، مسئله فقط ساخت نیروگاه بیشتر نبود؛ بلکه مدیریت همان برق موجود نیز اهمیت داشت.

بین الملل

سی‌ان‌ان: خسارت ایران به پایگاه‌های آمریکا «سنگین و قابل توجه» بوده است

شش منبع آگاه به شبکه سی‌ان‌ان گفته‌اند که در محافل نظامی و اطلاعاتی آمریکا، بحث‌هایی درباره کاهش شمار نیروها و تأسیسات نظامی این کشور در خاورمیانه شکل گرفته است؛ اقدامی که در صورت تحقق، می‌تواند نشانه‌ای از بازنگری واشنگتن در راهبرد پرهزینه خود در منطقه باشد.

بر اساس این گزارش، جنگ اخیر با ایران آسیب‌پذیری جدی زیرساخت‌های نظامی و اطلاعاتی آمریکا را آشکار کرده و بسیاری از پایگاه‌های این کشور در منطقه هدف حملات مکرر قرار گرفته‌اند. مقام‌های آمریکایی خسارات وارد شده به نیروها و تأسیسات آمریکا را «سنگین» توصیف کرده‌اند. سی‌ان‌ان گزارش داده است که حدود ۵۰ هزار نیروی آمریکایی همچنان در خاورمیانه حضور دارند و واشنگتن اکنون گزینه‌هایی برای کاهش این حضور یا انتقال برخی تأسیسات به مناطق امن‌تر و زیرزمینی را بررسی می‌کند.

در همین حال، یکی از مقام‌های آمریکایی و یک افسر اطلاعاتی سابق به سی‌ان‌ان گفته‌اند که مقرر سازمان سیا در ریاض، پایتخت عربستان، در جریان حمله ایران عملاً منهدم شده است. همچنین تأسیسات نظامی آمریکا در عربستان، بحرین، قطر و کویت هدف حملات موشکی و پهپادی قرار گرفته و خسارات قابل توجهی متحمل شده‌اند. مقام‌های آمریکایی درباره هزینه بازسازی تأسیسات آسیب‌دیده نیز ابراز نگرانی کرده‌اند و حتی بررسی شده است که برخی زیرساخت‌های تخریب‌شده اساساً بازسازی نشوند.



افزایش افسارگسیخته قیمت‌ها در آمریکا کاخ سفید را منفرتر کرد

گرانی بنزین به جان ترامپ افتاد

جنگ ترامپ در مرحله‌ای قرار گرفته است که از خاورمیانه به پمپ‌بنزین‌های آمریکا رسیده است. رکوردشکنی قیمت بنزین و گازوئیل، افزایش هزینه حمل‌ونقل و فشار بر قیمت کالاهای روزمره، به سوزهای انتخاباتی علیه رئیس‌جمهور آمریکا تبدیل شده است. تا جایی که کاملاً هریس از مقابل پمپ‌بنزین‌های کارولینای شمالی، مستقیماً ترامپ را مسئول گرانی‌ها معرفی می‌کند.

فعالیت برخی تأسیسات انرژی متوقف شد و قیمت نفت نیز افزایش یافت.

در همین حال، روتیز گزارش داده است که نفت برنت در معاملات اخیر به نزدیکی ۹۹ دلار رسیده و نفت وست‌تگزاس نیز از ۹۳ دلار عبور کرده است. یعنی هرچه بحران منطقه‌ای کش پیدا کند، فشار آن بر بازار جهانی انرژی و در نهایت بر پمپ‌بنزین آمریکایی بیشتر خواهد شد.

در این میان، اظهارات اخیر محسن رضایی، دبیر شورای عالی امنیت ملی نیز معنای مهمی برای معادلات کشتیرانی دارد. رضایی اعلام کرده است که ایران در روزهای آینده منطقه‌ای محدود شده در خارج از تنگه هرمز تعیین خواهد کرد و مسیر کشتیرانی جدیدی نیز مشخص خواهد شد. گزارش‌ها حاکی از آن است که این محدوده از خط محاصره دریایی آمریکا آغاز خواهد شد و ورود کشتی‌ها به آن با محدودیت و پیامد مواجه می‌شود. از هرمز تا باب‌المندب، حملات اخیر به مسیر انرژی، مستقیماً خود را در بازار نفت و سپس در قیمت سوخت و کالا در آمریکا نشان می‌دهد.

در چنین شرایطی، مجموعه‌ای از بحران‌های هم‌زمان، آمریکا را در حال نزدیک شدن به یک فشار چندلایه و فرسایشی قرار داده است. از تبعات اقتصادی جنگ اوکراین و تنش تجاری و تعرفه‌ای با کانادا گرفته تا اختلال در مسیر راهبردی باب‌المندب، حملات اخیر به تأسیسات و پالایشگاه‌های انرژی عربستان و کاهش شدید تردد کشتی‌ها در تنگه هرمز. فشار انرژی، فشار تجاری و فشار نظامی در کنار یکدیگر، عملاً ظرفیت تحمل اقتصاد و جامعه آمریکا را زیر بار سنگینی قرار داده و هرچه این بحران‌ها طولانی‌تر شوند، هزینه سیاسی آن برای کاخ سفید نیز سنگین‌تر خواهد شد.

با کامیون‌ها بالا برده و در نهایت به قیمت کالاهای مصرفی منتقل خواهد شد.

به این ترتیب، قیمت بنزین به سلاخی سیاسی علیه جمهوری خواهان تبدیل شده است. دموکرات‌ها تلاش می‌کنند این گزاره را در ذهن رای‌دهنده آمریکایی تثبیت کنند که سیاست خارجی و جنگ طلبی ترامپ، هزینه آن را مستقیماً به سفره مردم منتقل کرده است.

گزارش‌های انتخاباتی آمریکا نیز نشان می‌دهد قیمت سوخت در حال تبدیل شدن به یکی از محورهای اصلی حمله دموکرات‌ها به جمهوری خواهان است؛ چراکه رای‌دهنده آمریکایی بیش از آنکه با آمارهای پیچیده اقتصادی سروکار داشته باشد، گرانی را هر روز هنگام سوخت‌گیری خودرو و خرید از فروشگاه لمس می‌کند.

آشوسیت‌دپرس نیز گزارش داده است که افزایش قیمت گازوئیل به دلیل نقش آن در حمل‌ونقل جاده‌ای، زنجیره‌ای از افزایش هزینه‌ها را ایجاد کرده و می‌تواند قیمت مواد غذایی، کالاهای مصرفی و خدمات تحویل را بالا ببرد.

اما ماجرا فقط به تنگه هرمز محدود نمی‌شود. تحولات دریای سرخ و بسته شدن مسیر باب‌المندب بر روی کشتیرانی مرتبط با عربستان نیز فشار مضاعفی بر جریان انرژی وارد کرده است. حملات اخیر یمن به زیرساخت‌های انرژی عربستان، این فشار را تشدید کرده است.

روتیز گزارش داده است که حملات اخیر به چهار شهر جنوبی عربستان از جمله ابها، خمیس مشیط، جیزان و نجران، به تأسیسات انرژی آسیب زده و دست کم ۷۳ نفر زخمی شده‌اند. در پی این حملات،



احسان میرباقری

روزنامه‌نگار

باخت سنگین پیش‌روی ترامپ

گزارش‌های انتخاباتی آمریکا نیز نشان می‌دهد قیمت سوخت در حال تبدیل شدن به یکی از محورهای اصلی حمله دموکرات‌ها به جمهوری خواهان است، چراکه رای‌دهنده آمریکایی بیش از آنکه با آمارهای پیچیده اقتصادی سروکار داشته باشد، گرانی را هر روز هنگام سوخت‌گیری خودرو و خرید از فروشگاه لمس می‌کند.

جنگ یمن بار دیگر وارد مرحله‌ای شده که معادلات آن را نمی‌توان با نقشه‌های تبلیغاتی و تیتراژهای رسانه‌های سعودی و هم‌پیمانانش فهم کرد. در حالی که طی روزهای اخیر حملات گسترده‌ای به چند استان یمن صورت گرفته و تلاش شده تصویری از تغییر موازنه در میدان ارائه شود، پاسخ فشار نظامی بر صنعا، به معنای عقب‌نشینی یمنی‌ها نیست بلکه می‌تواند آغاز دور تازه‌ای از انتقال هزینه جنگ به عمق خاک عربستان باشد.

ماجرای آنجا مهم‌تر می‌شود که عبدالقادر المرتضی، رئیس کمیته ملی امور اسرا در صنعا، با کنایه‌ای معنادار درباره نیروهای مهاجم به اطراف الجوف گفت: «پیش‌تازان ارتش مزدوران رژیم سعودی که به اطراف الجوف حمله کردند، اکنون به صنعا رسیده‌اند؛ البته این بار در مهمانی ما و به عنوان اسیر!»

بر اساس بیانه نیروهای مسلح یمن، پس از حملات سعودی به مأرب، البیضاء، الحدیده، تعز و الجوف، پاسخ یمن با عملیاتی گسترده علیه اهدافی در جنوب عربستان همراه شد. ابها، نجران، جیزان و خمیس مشیط در این عملیات هدف موشک‌های بالستیک و پهپادها قرار گرفتند.

این یعنی معادله‌ای که ریاض سال‌ها تلاش کرده بود آن را یک طرفه نگه دارد، دوباره در حال بازتولید شدن است. اگر قرار باشد خاک یمن زیر آتش باشد، زیرساخت‌های سعودی نیز نمی‌تواند خود را خارج از میدان جنگ تصور کند.

گزارش‌های منتشرشده درباره آتش‌سوزی در پالایشگاه جازان و آسیب به تأسیسات ذخیره‌سازی انرژی و همچنین هدف قرار گرفتن خمیس مشیط، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. طبق گزارش وال استریت ژورنال، پالایشگاه جازان پس از حملات دچار آتش‌سوزی و توقف فعالیت شده و منابع نیز از آسیب به بخشی از زیرساخت‌های انرژی خبر داده‌اند.

اگر این روند ادامه پیدا کند، مسئله برای عربستان صرفاً امنیتی نخواهد بود بلکه پای اقتصاد، سرمایه‌گذاری و اعتبار پروژه‌های پرهزینه ریاض نیز به میان خواهد آمد.

نکته اساسی در این نبرد، تفاوت ساختار اجتماعی و جغرافیایی یمن با دیگر صحنه‌های منطقه است. انصافاً برخلاف تصویری که رسانه‌های مخالف ارائه می‌کنند، با یک شبکه اجتماعی و قبایلی پیچیده روبه‌روست و تغییر خطوط تماس در یک یا چند محور را نمی‌توان به سرعت فروپاشی این ساختار تعبیر کرد.

از سوی دیگر، ورود مستقیم‌تر عربستان به جنگ می‌تواند همانند شمشیری دولبه عمل کند. هرچه ریاض بیشتر وارد میدان شود، اهداف بیشتری برای پاسخ یمن در اختیار صنعا قرار می‌گیرد.

هشدار حزام الاسد به سرمایه‌گذاران سعودی نیز دقیقاً از همین زاویه قابل فهم است. اگر میدان جنگ در تأسیسات نفتی، مناطق صنعتی و زیرساخت‌های حیاتی عربستان گسترش یابد، دیگر سخن گفتن از سرمایه‌گذاری امن در ریاض چندان ساده نخواهد بود.

چنگی که قرار بود یمن را به زانو درآورد، هنوز برای عربستان تمام نشده است.

یادداشت

باکو؛ دوستِ تهران
یا همکارِ واشنگتن؟حسین معتمدی
روزنامه‌نگار

اظهارات اخیر جی دی ونس، معاون رئیس‌جمهور آمریکا، درباره نقش ترکیه و «جمهوری جعلی باکو» در کمک به واشنگتن برای مقابله با ایران، اگر حتی بخشی از آن را در چارچوب جنگ روانی آمریکا ارزیابی کنیم، یک نشانه مهم از آرایش واقعی مناسبات منطقه‌ای است. ونس می‌گوید ترکیه و باکو، اگرچه کمک‌های خود به آمریکا را علنی نمی‌کنند، اما خدمات قابل توجهی در مقابله با ایران داشته‌اند. معنای روشن این حرف آن است که تهران نباید سیاست خود در قبال این دو بازیگر را بر پایه تصور ساده‌انگارانه تنظیم کند.

اهمیت این اظهارات زمانی بیشتر می‌شود که رفتار دولت پزشک‌یان در قبال آنکارا و به‌ویژه باکو را کنار آن بگذاریم. روابطی که در مواردی از چارچوب متعارف مناسبات میان دو دولت فراتر رفته و رنگ و بوی شخصی و خانوادگی پیدا کرده است.

نشانه‌های این رابطه ویژه کم نیست. تبریک تولد همسر علی‌اف توسط زهرا پزشک‌یان، دختر رئیس‌جمهور، تا اظهارات معاون تشریفات ریاست‌جمهوری درباره اینکه پزشک‌یان نام فرزندان علی‌اف را می‌داند و حتی تلفنی احوال آنها را جویا می‌شود. در دیدار اخیر دو رئیس‌جمهور نیز پزشک‌یان به زبان ترکی با علی‌اف گفت‌وگو کرد و نوع رفتار و صمیمیت دو طرف نیز مورد توجه قرار گرفت. هیچ کدام از این موارد به تنهایی الزاماً مسئله‌ای نیست؛ اما وقتی کنار هم قرار می‌گیرند، دیگر نمی‌توان آنها را صرفاً اتفاقات تشریفاتی و پراکنده دانست.

اگر طرف مقابل صرفاً یک همسایه بی‌حاشیه بود، می‌شد این سطح از صمیمیت را به حساب دیپلماسی همسایگی گذاشت؛ اما باکو سال‌هاست روابط نزدیکی با رژیم صهیونیستی دارد و در پرونده‌های مختلف، مواضع و رفتارهایی اتخاذ کرده که با منافع امنیتی ایران اصطکاک پیدا کرده است. حالا وقتی معاون رئیس‌جمهور آمریکا نیز از کمک‌های ترکیه و باکو به واشنگتن علیه تهران سخن می‌گوید، طبیعی است که خوش‌بینی دولت ایران به این دو بازیگر نیازمند بازنگری جدی باشد.

سیاست خارجی جای احساسات هویتی نیست. اشتراک زبانی، فرهنگی یا قومی می‌تواند ظرفیت اقتصادی و اجتماعی ایجاد کند، اما نباید به معیار اعتماد سیاسی تبدیل شود. اگر هم‌قوم بودن قرار باشد در سیاست خارجی امتیاز ویژه بسازد، آن‌گاه رفتار واقعی دولت مقابل به حاشیه می‌رود و همین نقطه می‌تواند به آسیب‌پذیری راهبردی تبدیل شود. پزشک‌یان اگر برای روابط با ترکیه و باکو حساب ویژه‌ای باز کرده است، باید روشن کند این اعتماد بر چه مبنایی شکل گرفته است. آیا رفتار آنکارا و باکو در بزنگاه‌های امنیتی و سیاسی، چنین اعتمادی را اثبات کرده یا صرفاً اشتراکات قومی و فرهنگی، تصویر متفاوتی ساخته است؟ منافع ملی با معیار قومیت سنجیده نمی‌شود.

مترسک
شورای امنیت

جریان برجانی
سال‌ها با این گزاره
که «ارجاع پرونده
به شورای امنیت
یعنی جنگ و
تحریم فلج‌کننده»
سیاست خارجی
ایران را تحت فشار
قرار داد؛ حال
آنکه تجربه نشان
داد شدیدترین

فشارهای
اقتصادی و
حتی جنگ، نه
در دوره اجرای
قطعنامه‌های
شورای امنیت،
بلکه پس از برجام
و در سایه ارسال
پالس ضعف رخ
داد. امروز نیز
نباید اجازه داد
همین حربه،
کشور را دوباره به
مسیر امتیازدهی
یک‌طرفه بکشاند.

حمله آمریکا و رژیم صهیونیستی قرار گرفته، مدیرکل آژانس به جای محکومیت این تعرض آشکار، همچنان ایران را به همکاری و ارائه اطلاعات فرامی‌خواند؛ رویکردی که بیش از آنکه فنی باشد، رنگ‌وبوی سیاسی دارد.



از مهم‌ترین اضلاع نظم غیرغربی و همچنین منافع راهبردی شراکت آنان با ایران در کریدورهای بین‌المللی را تضعیف کند. بنابراین، تصویرسازی از یک «اجماع جهانی» علیه ایران بیش از آنکه واقعیت امروز روابط بین‌الملل باشد، یک عملیات روانی سیاسی است.

افسانه «قطعنامه یعنی جنگ»
را دوباره نفروشد

یکی از مهم‌ترین ابزارهای فریب افکار عمومی توسط جریان موسوم به برجانی، ترساندن مسئولان از شورای امنیت بود؛ اینکه قطعنامه یعنی جنگ، تحریم شدید و فروپاشی اقتصادی. اما بررسی تاریخ نشان می‌دهد این روایت، دست‌کم آن‌گونه که تبلیغ شد، واقعیت نداشت.

پرونده ایران در بهمن ۱۳۸۴، پیش از آنکه دولت احمدی‌نژاد کاملاً مستقر شود و موضعی بگیرد، به شورای امنیت رفت. تا مرداد ۱۳۸۴ هفت قطعنامه درباره ایران در شورای حکام صادر شد. پس از آن نیز طی هشت سال، شش قطعنامه شورای امنیت علیه ایران صادر شد. اما تا پایان مرداد ۱۳۹۲، نه جنگی علیه ایران رخ داد و نه آن آرایش نظامی گسترده‌ای که در روزهای قبل از جنگ ۳۹ روزه شاهدش بودیم شکل گرفت. فروش نفت ایران نیز به زیر حدود ۱.۲ میلیون بشکه در روز نرسید. اما در سال‌های پس از برجام، وقتی ایران دیگر تحت قطعنامه‌های شورای امنیت نبود، فروش نفت در ماه‌های پایانی دولت روحانی و در بازه اردیبهشت تا مرداد ۱۴۰۰ به حدود ۲۰۰ هزار بشکه در روز سقوط کرد.

اکنون نباید اجازه داد برجانی‌ها و اصلاح‌طلبان بار دیگر با حربه نخ‌نمای ترساندن مسئولان از شورای امنیت، کشور را وارد همان مسیری کنند که یک‌بار نتیجه آن چیزی جز تشدید فشار و تحریم و در نهایت جنگ نبود. تجربه یک دهه گذشته به‌روشنی نشان داد که هراس افکنی از «قطعنامه» نه تنها مانع جنگ نشد، بلکه در سایه امتیازدهی و ارسال پالس ضعف، طرف مقابل را به فشار بیشتر جسور کرد.

یا تهدید به حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران را متوقف کنند.

سناریوی مضحک شورای امنیت

اکنون احتمال آن وجود دارد که با توجه به رویکرد سیاسی آژانس و نزدیکی مواضع گروسی به آمریکا و غرب، قطعنامه پیشنهادی تصویب و مسیر پرونده ایران به شورای امنیت باز شود. اما پرسش اساسی این است شورای امنیت قرار است چه ابزار جدیدی علیه ایران به کار بگیرد که امروز در اختیار آمریکا نیست؟

ایران همین حالا با جنگ تمام‌عیار بزرگترین ارتش جهان، تحریم و محاصره کامل و فشار حداکثری آمریکا مواجه است. آیا صدور یک قطعنامه دیگری می‌تواند ابزار تازه‌ای به واشنگتن بدهد که در جریان جنگ اخیر در اختیار نداشته است؟ پرسش دوم نیز به رفتار روسیه و چین بازمی‌گردد. مواضع مسکو و پکن در جریان جنگ اخیر، از جمله وتوی قطعنامه ضدایرانی کشورهای عربی مبدا حملات به ایران و انتقادهای صریح دیپلمات‌های روس و چینی از سیاسی‌کاری آمریکا و آژانس، نشان می‌دهد که نباید شورای امنیت را به عنوان نهادی تصور کرد که هر قطعنامه پیشنهادی غرب علیه ایران الزاماً از آن عبور خواهد کرد و احتمال وتوی هر قطعنامه بالاست. حتی اگر در ناممکن‌ترین حالت قطعنامه‌ای صادر شود، پرسش سوم این است که کدام کشور حاضر است برای اجرای آن وارد یک جنگ باتلاقی با ایران شود؟

آمریکا در جنگ اخیر با اتکا به قدرت نظامی عظیم خود به بیش از مجموع ۹ کشور پس از خود است وارد میدان شد، اما در دستیابی به اهدافش ناکام ماند و در مقابل، ایران نشان داد توان تحمیل هزینه سنگین و ایجاد اختلال در معادلات منطقه‌ای و ابزار تنگه هرمز را دارد. اروپا نیز به با آگاهی از قدرت آتش ایران به خوبی می‌داند ورود مستقیم به چنین جنگی چه تبعاتی خواهد داشت. روسیه و چین هم دلیلی برای ورود به جنگی ندارند که می‌تواند یکی

رافائل گروسی در کنفرانس خبری پس از افتتاح نشست شورای حکام در روز گذشته مدعی شد «بهترین و کوتاه‌ترین راه برای رسیدن به یک نتیجه مثبت این است که ایران با ما وارد تعامل شود». او همچنین درباره عدم همکاری ایران از «تبعات» سخن گفت و مدعی شد تهران باید درباره میزان آسیب واردشده به تأسیسات هسته‌ای خود توضیح دهد؛ موضوعی که به گفته او مبنای توافق قاهره بوده است. توافقی که ایران با فعال شدن مکانیسم ماشه آن را پایان یافته اعلام کرد.

این اظهارات در حالی مطرح می‌شود که مسئله اصلی، پیش از آنکه «عدم دسترسی آژانس» باشد، حمله به تأسیسات رسمی و تحت پادمان ایران است. تأسیساتی که قرار بود در چارچوب حقوق بین‌الملل و نظام پادمانی مصون باشند، هدف حمله نظامی قرار گرفته‌اند، اما آژانس در قبال این تعرض، رفتاری در حد و اندازه یک نهاد فنی مستقل نشان نداده است. آمریکا، انگلیس، فرانسه و آلمان نیز پیش‌نویس قطعنامه‌ای را به شورای حکام ارائه کرده‌اند که قرار است در جریان نشست چهارروزه به رأی گذاشته شود. در این پیش‌نویس، از گروسی خواسته شده است متن قطعنامه را به اطلاع اعضای آژانس، شورای امنیت و مجمع عمومی سازمان ملل برساند؛ اقدامی که می‌تواند زمینه‌ساز انتقال پرونده ایران به شورای امنیت شود.

در همین حال، نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در آژانس، درخواست برای اجرای «بی‌قید و شرط» پادمان‌ها در شرایط فعلی را «بی‌معنی» دانسته و در واکنش به سخنان گروسی تأکید کرده است که بازرسان آژانس پس از حملات آمریکا و اسرائیل، به دلایل ایمنی از ایران خارج شده‌اند. تهران از آژانس خواسته است گزارش دهی خود را تحت تأثیر مسائل سیاسی قرار ندهد و پیش از هر چیز واشنگتن و تل‌آویو بخواند حمله

محسن عیوضی
روزنامه‌نگار

نوبنیاد

■ صاحب امتیاز: محسن منصوری
■ مدیر مسئول: حمیدرضا بیانی
■ تلفن: ۰۲۱-۸۸۴۹۹۳۷۲
■ کدپستی: ۱۵۹۸۹۷۵۷۱۵

■ آدرس: خ ســـپهبد قـرنی خ شـــاداب پلاک ۲۲ واحد پنج
■ چاپخانه: صمیم

nobonyadonline nobonyadonline

n o b o n y a d o n l i n e . i r

فرهنگ

C U L T U R A L

■ چهارشنبه ۱۸ شهریور ۱۴۰۵ ■ سال اول ■ شماره ۱۲۹

یادداشت

دررثای بزرگ مردان ناشناخته جبهه انقلاب

داوود علیهمری
روزنامه‌نگار

تالار حوزه هنری تهران، در روزی که گذشت، میزبان وداع با مردی بود که تمام عمر از دیده شدن گریخت تا حقیقت دیده شود. آیین یادبود مصطفی واحدی، مدیر فقید حوزه هنری شاهرود و دو همراهش، محمدرضا عبادیانی و مریم السادات میرحسینی، پیش از آنکه مجلس سوگواری باشد، مرور کارنامه زیست مجاهدانه‌ای بود که در هیاهوهای زمانه، راه استقامت را گم نکرد.

جهان امروز در حیرت ایستادگی سرزمینی است که بیش از ۴۷ سال، هجمه‌های سنگین رسانه‌ای، جنگ‌های شناختی و تلاش‌های همه‌جانبه برای از پا انداختنش را بی‌اثر کرده است؛ مردمی که ماه‌هاست میدان را خالی نکرده و خط مقاومت را زنده نگه داشته‌اند. اما پاسخ این معما روشن است: ستون‌های نامرئی این پایداری، دقیقاً بر دوش امثال مصطفی واحدی استوار شده؛ چهره‌هایی بی‌هیاهو و دور از چشم دوربین‌ها که شب را به صبح و صبح را به شب می‌دوزند تا آتش ایمان در جان‌ها خاموش نشود.

مصطفی مرد پشت میزنشینی و چشم‌داشت به رتبه‌های اداری نبود. با آنکه درهای پایتخت به رویش گشوده بود، شاهرود را ترک نکرد؛ چرا که باور داشت سنگر، درست همان جایی است که ایستاده‌ای. کوجه به کوجه و روستا به روستا قدم برمی‌داشت، با دست‌های خالی علم جشنواره عمار را برمی‌افراشت و با تکیه بر ظرفیت‌های حوزه هنری، پیام هنر متعهد را به محروم‌ترین نقاط می‌رساند. برای او هنر، ابزار خودنمایی نبود؛ سلاحی برای پیشرفت ایران و پاسداری از مرزهای فرهنگ اسلامی بود؛ او چهره‌ای چندوجهی داشت؛ فرهنگی عافیت‌طلب نبود که وقت کنشگری سیاسی، پشت بهانه فرهنگ قایم شود. در لحظه خطر شجاعانه به میدان می‌زد، موضع می‌گرفت و پای هزینه‌اش هم تمام‌قد می‌ایستاد. جهاد برای او شغل نبود، شیوه نفس کشیدن بود؛ آن‌چنان‌که آسایش، ماندن کنار خانواده و استراحت را بارها فدای تکلیف کرد تا کاری برای خدا زمین نماند. در کنار این اراده پولادین، روحی زلال و صفایی ناب داشت؛ صفایی که نشان می‌داد قلبش با آرمان‌های اصیل انقلاب پیوندی ناگسستنی دارد. شاید همین جان بی‌قرار بود که فراق رهبر شهید انقلاب را تاب نیاورد و سرانجام او را پیش از موعد به قافله سرخ شهیدان رساند.

خسران پرواز مصطفی واحدی، تنها داغی برای شاهرود یا حوزه هنری نیست؛ غمی برای تمام ایران است. او گرچه در گوشه‌ای از این خاک بی‌ادعا گام برمی‌داشت، اما رد پایش از جنس تمدن‌سازی برای جهان اسلام بود. نامش در زمره مجاهدان خاموش این دیار تا ابد زنده و روح پاکش هم‌نشین اولیاء و شهدای راه حق باد.

هالیوود برگشت؛ اما نه با همان نسخه قدیمی پایان بحران هالیوود؟

گرفته، اما با تعداد فیلم‌های کمتری این کار را انجام داده است؛ تعداد فیلم‌های اکران گسترده تابستان امسال ۳۴ عنوان بوده، در حالی‌که این رقم در سال ۲۰۱۹، یعنی پیش از کرونا، ۴۴ عنوان بود. بنابراین اتفاق مهم‌تر از رکورد شکنی گیشه این است که مخاطب آمریکایی دوباره به سالن برگشته، اما دیگر برای هر محصولی که هالیوود روی پرده می‌فرستد بلیت نمی‌خرد.



عظیم استودیویی ساخته شد و به یکی از شگفتی‌های تجاری سال تبدیل شد. یک رومز نیز به کارگردانی کین پارسونز، فیلمسازی جوان که از فضای اینترنت به سینمای حرفه‌ای رسیده، نشان داد که مخاطب جوان الزاماً منتظر نسخه بعدی یک مجموعه قدیمی نیست. با بودجه‌ای در حدود ۷۵۰ هزار دلار ساخته شد و بعدها با فروش صدها میلیون دلاری به یکی از بزرگ‌ترین داستان‌های تجاری سینمای ۲۰۲۶ تبدیل شد؛ اتفاقی که برای استودیوهای هالیوودی یک پیام روشن دارد: گاهی مخاطب به جای بودجه ۲۰۰ میلیون دلاری، دنبال ایده‌ای است که قبلاً ندیده باشد.

پایان سلطه فیلم‌های میلیارد دلاری؟
البته هنوز نمی‌توان از پایان عصر فیلم‌های پرهزینه و دنباله‌سازی سخن گفت. «مرد عنکبوتی: روزی تازه» و «اودیسه» کریستوفر نولان از ستون‌های اصلی رونق امسال بوده‌اند و «داستان اسباب بازی ۵» نیز نشان داده برندهای قدیمی همچنان قدرت زیادی دارند. حتی موفقیت «اودیسه» به رکورد شکنی نمایش‌های آی‌مکس کمک کرده است.

اماد کنار این آثار، یک اتفاق تازه شکل گرفته است: فیلم‌های کوچک‌تر و فیلمسازان جوان توانسته‌اند در بازاری که تصور می‌شد فقط در اختیار استودیوهای بزرگ و مجموعه‌های شناخته‌شده است، سهم قابل توجهی به دست آورند.

در نهایت باید پذیرفت هالیوود از بحران خارج شده، اما به شیوه‌ای که خودش انتظارش را نداشت. رکورد ۴.۷۶ میلیارد دلاری تابستان ۲۰۲۶ بیش از آنکه پیروزی کامل مدل قدیمی هالیوود باشد، نشانه تغییر قواعد بازی است. مخاطب هنوز سینما را دوست دارد، هنوز برای پرده بزرگ پول می‌دهد و هنوز می‌تواند یک فیلم را به پدیده‌ای جهانی تبدیل کند؛ اما دیگر حاضر نیست صرفاً به دلیل لوگوی یک استودیو یا شماره قسمت یک مجموعه قدیمی بلیت بخرد.

هالیوود اگر این پیام را بفهمد، می‌تواند واقعاً بازگشته باشد؛ اما اگر تصور کند همین رکورد به معنای بازگشت مخاطب به عادت‌های گذشته است، احتمالاً بزرگ‌ترین اشتباه خود را مرتکب شده است. سینما برگشته؛ اما مخاطب عوض شده و هالیوود هنوز باید خودش را با او تطبیق دهد.

هالیوود بالاخره یک خبر خوب برای جشن گرفتن دارد؛ گیشه سینمای آمریکا در تابستان ۲۰۲۶ به رقم خیره‌کننده ۴.۷۶ میلیارد دلار رسیده و رکورد تاریخی گیشه تابستانی را شکسته است؛ رقمی که در نگاه اول می‌تواند به معنای پایان بحران چندساله سینمای آمریکا باشد، اما وقتی اعداد را دقیق‌تر کنار هم می‌گذاریم، ماجرا شکل دیگری پیدا می‌کند. هالیوود امسال پول بیشتری از مخاطب



سعید مصباح
روزنامه‌نگار

رکوردی که نباید ما را فریب دهد
برای درک بهتر این اتفاق باید به عدد ۴.۷۶ میلیارد دلار با احتیاط نگاه کرد. این رقم نشان می‌دهد بازار نمایش سینمایی آمریکا جان گرفته و حتی از دوران پیش از همه‌گیری نیز در برخی شاخص‌های درآمدی عبور کرده است، اما هنوز فاصله میان درآمد گیشه و تعداد تماشاگر وجود دارد. گزارش آسوشیتدپرس نیز تأکید می‌کند که تعداد بلیت‌های فروخته‌شده، با وجود جهش درآمدی، همچنان پایین‌تر از سطح پیش از کروناست. بنابراین رکورد امسال الزاماً به معنای بازگشت کامل عادت قدیمی سینما رفتن نیست؛ بلکه نشان می‌دهد مخاطب حاضر شده برای فیلم‌هایی که ارزش تجربه سینمایی دارند، بیشتر هزینه کند.

این تفاوت بسیار مهم است؛ زیرا اگر صرفاً رقم فروش را ببینیم، تصور می‌کنیم هالیوود دوباره به همان کارخانه عظیم تولید فیلم‌های پرهزینه تبدیل شده است، در حالی‌که آمار تولید گسترده خلاف این را نشان می‌دهد. هالیوود فیلم کمتری عرضه کرده، اما مخاطب را به سمت تعداد محدودی اثر بزرگ کشانده است. در نتیجه بحران سینما از کمبود پول به کمبود فیلم‌هایی که مردم حاضرند برایشان از خانه بیرون بیایند، تغییر کرده است.

مخاطب جوان نسخه هالیوود را عوض کرد
نکته مهم‌تر اما در ترکیب مخاطبان دیده می‌شود. گزارش‌های تازه نشان می‌دهد نسل زد و زنان سهم مهمی در بازگشت مخاطبان به سالن‌ها داشته‌اند و فیلم‌های ترسناک، آثار مستقل و تولیدات تازه در کنار دنباله‌های مشهور توانسته‌اند این گروه‌ها را دوباره با سینما آشتی دهند. یعنی اتفاقی که در حال رخ دادن است، صرفاً بازگشت مخاطب به سینما نیست؛ بازگشت مخاطب به سینما با انتخاب‌های تازه است. اینجااست که موفقیت فیلم‌هایی مانند «سواس» و «اتاق‌های پشتی» اهمیت پیدا می‌کند. سواس ساخته کری بارکر، فیلمسازی که از فضای اینترنت و یوتیوب آمده، با بودجه‌ای بسیار محدود در برابر تولیدات

یادداشت

نماینده‌ای به اسکار معرفی نکنید

مسعود حنیفی
روزنامه‌نگار

اکنون که داریم به موعد ارسال فیلم به اسکار نزدیک می‌شویم و هنوز هیچ زمره‌ای از معرفی نماینده ایران به گوش نمی‌رسد. این در حالی است که آکادمی اسکار دیگر لزومی برای پذیرفتن نماینده‌های رسمی و دولتی قائل نیست و هر فیلمی می‌تواند مستقیماً وارد رقابت شود. در مواجهه با این تغییر رویه، رئیس سازمان سینمایی، رائد فریدزاده اعلام کرده که تنها فیلمی به اسکار ارسال می‌شود که از مجراهای رسمی و داخلی منتخب شده باشد! این تناقض اساسی، سوالی بزرگ را پیش می‌آورد که آیا اصلاً و حتماً باید فیلمی به اسکار بفرستیم؟ مگر تاکنون اسکار کمکی به پا گرفتن صنعت سینما ما کرده است؟ یا اصلاً بهتر نیست به جای این حواشی، اکران بین‌المللی را جدی بگیریم؟ آمریکایی‌ها با تغییر قوانین اسکار، عملاً دست سینمای زیرزمینی و مستقل را برای مطرح شدن در سطح جهانی باز گذاشته و به همین خاطر، دیگر نیازی به تأییدیه رسمی و معرفی از طریق مجاری دولتی نیست؛ پس در نتیجه، فیلمسازان می‌توانند با شیره مالیدن سرشورای پروانه ساخت و نمایش، آثار خود را مستقیماً به آکادمی معرفی کنند، این یعنی دور زدن کامل نظارت داخلی و رسیدن به ویتترین جهانی، اما آیا این ویتترین به درد سینمای ما می‌خورد؟ بیایید منصفانه نگاه کنیم.

کسب دو جایزه اسکار توسط اصغر فرهادی و نامزدی مجید مجیدی برای بچه‌های آسمان در بخش بهترین فیلم خارجی زبان، دقیقاً چه دستاوردی برای بدنه صنعت سینمای ایران داشته است؟ آیا این جوایز باعث ساخت سالن‌های بیشتر، ایجاد زیرساخت‌های صنعتی، یا بهبود وضعیت معیشتی سینماگران شده است؟ پاسخ متأسفانه منفی است. اسکار بیشتر یک ویتترین رسانه‌ای است تا یک بازار واقعی برای فروش و توزیع. به جای دویدن دنبال یک مجسمه طلایی و درگیر شدن با حواشی انتخاب نماینده رسمی، چاره‌ای نداریم که راهبرد خود را به منظور جهانی‌شدن تغییر دهیم. تمرکز اصلی باید روی فروش بین‌المللی، حضور در بازارهای جهانی فیلم و جذب سرمایه‌گذاران خارجی باشد. وقتی سینمای ما نتواند حتی در بازارهای منطقه‌ای حرفی برای گفتن داشته باشد، اصرار بر فرستادن یک نماینده به اسکار تنها یک بازی سیاسی و رسانه‌ای است، در نتیجه زمان آن رسیده که از این توهم بیدار شویم و به جای نگاه کردن به هالیوود، به دنبال ساختن یک صنعت سینمایی واقعی و مستقل در داخل باشیم که بتواند روی پای خود بایستد و نیازی به تأییدیه غربی‌ها نداشته باشد. القصه باید بپذیریم که اعتبار یک سینما به جوایز خارجی وابسته نیست و باید با تکیه بر توان داخلی و فروش واقعی آثار، مسیر رشد و تعالی را طی کنیم تا بتوانیم جایگاه شایسته خود را در عرصه هنر هفتم جهان به دست آوریم و بدرخشیم.



سینمای دفاع مقدس در آستانه اکران فیلمی قرار گرفته است که این بار یکی از قهرمانان کمترشناخته‌شده اما اثرگذار سال‌های دفاع مقدس را به پرده می‌آورد. فیلم سینمایی «جانشین» به کارگردانی مهدی شامحمدی و تهیه‌کنندگی روح‌الله سهرابی، از ۲۵ شهریورماه ۱۴۰۵ با پخش (بهمن سبز) و سرگروهی پردیس سینمایی ملت روی پرده

«جانشین» در آستانه اکران